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Abstract
The goal of this work is to create an annotation application that allows an-

notation of at least three types of NLP tasks and is easily extensible to other
tasks. An annotation application is a system that allows easy annotation of
datasets. In the first part of this paper, I will describe selected NLP tasks.
Next, I will review existing annotation applications and compare their fea-
tures. The following part of the thesis describes the system developed by
me that allows annotating NLP tasks (text classification, NER, BSA, text
summarization a text translation) and exporting labeled datasets. The last
part contains the implementation and testing of the developed annotation
application.

Abstrakt
Cílem této práce je vytvořit anotační aplikaci, která umožňuje anotaci
nejméně tří typů NLP úloh a je dále snadno rozšiřitelná o další úlohy. Ano-
tační aplikace je systém, který umožňuje snadnou anotaci (označování) da-
tových sad. V první části práce popíši vybrané NLP úlohy. Dále projdu již
existující anotační aplikace a porovnám jejich vlastnosti. Následující část
práce popisuje mnou vyvíjený systém, který umožnuje anotaci NLP úloh
(klasifikace textu, NER, BSA, sumarizace textu a strojový překad) a ex-
portování označených datových sad. Poslední část obsahuje implementaci a
testování vytvořené anotační aplikace.
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1 Úvod

V dnešní době je běžné, že informace získáváme ze zpravodajských serverů
a sociálních sítí a různých diskuzních fór. Tyto informace mohou pocházet
z různých zdrojů a jsou převážně nestrukturované. Oblast zpracování přiro-
zeného jazyka (Natural Language Processing, NLP) se zabývá zpracováním,
reprezentací a analýzou velkých množství textových dat, které jsou právě v
této formě.

V současnosti se pro řešení NLP úloh používá především strojové učení
(Machine Learning, ML), které je na nejvyšší úrovni možné rozdělit na učení
s učitelem (supervised) a učení bez učitele (unsupervised). Abychom mohli
použít algoritmy strojového učení učeného s učitelem, je nutné vytvořit da-
tové sady, které budou již anotované. Anotované datové sady, jsou takové
datové sady, jejichž data mají přiřazený (označený) správný výsledek, který
je výstupem dané NLP úlohy. Kupříkladu sada novinových článků může být
rozdělena podle tématu textu (politika, sport, atd.) nebo je možné text roz-
dělit na části a jednotlivým částem přiřadit kategorii. K vytvoření těchto
sad slouží anotační nástroj, ve kterém je možné neoznačená data upravovat
a označovat (anotovat). Je samozřejmě možné data anotovat ručně, napří-
klad v aplikaci Excel, ale to stojí velké množství úsilí a času. Dalším úskalím
použití editorů, které nejsou zaměřeny na anotaci datových sad je to, že ano-
tace nekterých úloh je nepraktická a v jiných případech (např. ABSA, NER)
není možná. Výsledné datové sady nemusejí mít odpovídající hodnotu. Jinak
řečeno, je to drahé.

Motivací pro tuto práci, je vytvořit snadno rozšiřitelný anotační nástroj,
který by usnadnil vytváření datových sad použitelných pro anotaci vybra-
ných NLP úloh.

1.1 Cíle práce
Prvním cílem této práce je seznámit se s vybranými úlohami z oblasti NLP a
jejich využitím. Dalším cílem je prozkoumat již vytvořené anotační nástroje.
Třetím cílem je návrh systému, který bude umožňovat anotaci. Zde navrhnu
a popíši základní funkcionalitu mnou vyvíjeného systému.

Hlavním cílem této práce je návrh a implementace anotační aplikace.
Aplikace musí umožňovat práci dvou typů uživatelů: administrátora a ano-
tátora. Administrátor vytváří anotační scénáře a přiděluje je anotátorům k
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vypracování. Anotační scénář je vytvořen pro jednu NLP úlohu a obsahuje
datové sady určené k anotaci. Dále administrátor může vytvářet a exporto-
vat jednotlivé scénáře do vybraného formátu (např. JSON, CSV). Anotátor
vypracovává zadané anotační scénáře. Celý systém musí být snadno rozšiři-
telný a umožňovat implementaci dalších úloh z oblasti NLP.

Cílem této práce je vytvořit vhodný anotační nástroj pro usnadnění a
urychlení vytváření anotovaných datových sad pro úlohy NLP. V poslední
části práce je popsáno ověření funkcionality aplikace a její otestování.

Po přečtení této práce by měl čtenář pochopit, jak vyvíjený systém fun-
guje, jaké jsou jeho součásti a jak ho případně rozšířit. Dále by se měl doz-
vědět jaké funkcionality jsou již implementovány a jak je užívat.
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2 Úlohy z oblasti zpracování
přirozeného jazyka

Zpracování přirozeného jazyka (NLP) je soubor metod a technik pro zpří-
stupnění lidského jazyka počítačům [18, 19], dále spadá pod oblast umělé
inteligence (Artifical Inteligence dále jen AI). NLP využívá strojové učení
(Machine Learning, dále jen ML) a hluboké učení (Deep Learning, dále jen
DL) (viz obr. 2.1). ML se obecně dělí na přístup učení s učitelem (supervised)
a bez učitele (unsupervised) [17].

Při učení s učitelem (supervised learning) se k trénování klasifikátorů po-
užívají označené (anotované) datové sady. Data jsou tedy předem rozdělena
do pevně daných kategorií.

Učení bez učitele (unsupervised learning) anotované datové sady a pře-
dem dané kategorie nevyžaduje. Typickou úlohou učení bez učitele například
je shlukování. Princip shlukování je rozdělování dat do clusetrů (skupin) na
základě podobných vlastností.

NLP využívá oba přístupy učení s učitelem i bez učitele. Pro úlohy učení
s učitelem je tedy nutné vytvářet označované datové sady. NLP obsahuje
mnoho úloh pro zpracování dat, dále uvedu a stručně popíši některé nejzná-
mější z nich.

2.1 Klasifikace textu
Klasifikace textu [23] je úloha z oblasti zpracování přirozeného jazyka. Cílem
této úlohy je zadanému vstupnímu textu, dokumentu, odstavci či větě přiřa-
dit odpovídající třídu nebo třídy. Danému textovému dokumentu se přiřadí
množina označení y ϵ Y, kde Y je množina všech možných označení [19].
Klasifikace textu se dále dělí na klasifikaci právě jedné třídy (single label,
viz obr. 2.2a) a klasifikaci více tříd (multi label, viz obr. 2.2b).

Tato úloha z NLP je například vhodná pro získávání názoru o zadaném
textu, např. zda je poskytnutá recenze negativní, pozitivní, nebo neutrální.
Další příklad je úloha detekce spamu, tzn. zda je email spam nebo není spam.
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AI

Obrázek 2.1: Znázornění vztahu mezi pojmy AI, ML, DL a NLP [1].

(a) Single label. (b) Multi label.

Obrázek 2.2: Klasifikace textu

2.2 Rozpoznání pojmenovaných entit
Rozpoznání pojmenovaných entit (Named entity recognition dále jen NER)
[31] také patří mezi základní úlohy z oblasti NLP. Úkolem NER je najít části
textu, které představují vlastní jména, a označit typ pojmenované entity
(Named Entity dále jen NE) [21]. NE je cokoli, na co se můžeme odkazo-
vat jasným jménem [21], např. město “New York City” nebo jméno “Marie
Curie”.
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NER se využívá v personálním oddělení firem k urychlení náborového
procesu shrnutím životopisů uchazečů, zlepšení interních pracovních postupů
kategorizací stížností a dotazů zaměstnanců. Další využití je na zákaznické
podpoře, kde snižuje čas zpracování dotazu pomocí kategorizace požadavků,
stížností a dotazů uživatelů a filtrování podle prioritních klíčových slov [22].

Obrázek 2.3: NER výběr tří entit.

2.3 Parsování závislostí (Dependency parsing)
Parsování závislostí je jednou z pokročilejších úloh z NLP. Při vybírání závis-
lostí jednotlivé fráze a slovní spojení nehrají přímou roli. Místo toho se po-
mocí řízené binární soustavy popisuje syntaktická struktura textu a vztahy
mezi slovy [21]. Anotátor tedy vybere entity které spolu závisí a spojí je
příslušnou vazbou. Cílem této metody je určit jak daná slova, nebo slovní
spojení na sobě závisí.

Obrázek 2.4: Příklad Dependency parsing [21]
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2.4 Sumarizace textu
Sumarizace textu je dalším typem NLP úlohy. Tato úloha je praktickou apli-
kací kontextového autoregresního generování. Úkolem je vzít plnohodnotný
článek a vytvořit jeho efektivní shrnutí [21].

Použití úlohy Sumarizace textu je vhodné pro psaní automatických shr-
nutí. Například automatické napsání obsahu internetových článků.

Obrázek 2.5: Příklad Sumarizace textu.

2.5 Strojový překlad

[…]

témů.

SQL Structured Query Language je jazyk pro práci s relačními databázemi.
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SQL databáze Databáze, které využívají jazyk SQL, také známé jako re-
lační databáze.

NoSQL databáze Nerelační databáze.

MVC Model-view-controler je architektura pro vytváření webových apli-
kací.

IT Informační technologie.
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A Uživatelská příručka

Uživatelská příručka obsahuje základní informace o aplikaci, tj. co aplikace
umožňuje, popis jejího spuštění a ovládání.

A.1 Spuštění systému
Aplikace se spouští ve dvou krocích. Nejdříve je nutné spustit databáze, do
kterých aplikace ukládá data, následně je možné spustit aplikaci samotnou.

A.1.1 Spuštění databází
Pro stažení správné verze a spuštění databází Elasticsearh a Mysql je použit
software Docker, který je potřeba mít nainstalovaný. Databáze se spouští z
příkazové řádky za pomocí scriptu anotApp.yaml příkazem docker-compose
-f anotApp.yaml up. Tento scrip nastaví komunikaci s Mysql databází na
portu 6200 a Elasticsearch na portech 6000 a 6100. Spuštění databází může
trvat až několik minut v závislosti na výkonnosti použitého PC.

A.1.2 Spuštění aplikace
Aplikace je exportovaná ve formátu jar. Spouští se z příkazové řádky za
pomocí příkazu java -jar anotApp.jar. Po spuštění komunikuje na portu
49155. Spuštění aplikace bylo testováno na platformě Windows 10 a Ubuntu,
s verzí javy 16.0.2

A.2 Ovládání aplikace
Zde popíši jak ovládat mnou vytvořenou aplikaci. Nejdříve ukáži ovládání
administrátorské části a následně anotátorské.

A.2.1 Registrace/Přihlášení
Po spuštění aplikace je na adrese http://localhost:49155/ (pokud jste na stej-
ném zařízení, kde byla aplikace spuštěna) přístupná přihlašovací obrazovka.
Zde si můžete vybrat, zda se chcete přihlásit nebo zaregistrovat jako nový
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Obrázek A.1: Struktura importované datové sady.

Obrázek A.2: Obrazovka pro základní návrh scénáře.

uživatel. Při registraci nového uživatele je nutné si vybrat, zda má uživa-
tel být administrátor nebo anotátor. Předem připraveni jsou čtyři uživatelé,
jejich přihlašovací údaje naleznete v souboru Vstupni_data\uzivatele.txt.

A.2.2 Upload datové sady
Formát datové sady pro nahrání musí být JSON se strukturou znázorněnou
na obrázku A.1. Pro upload zvolte na levé liště možnost Upload files a po-
mocí komponentu pro nahrání souborů vyberte datovou sadu, kterou chcete
nahrát.

A.2.3 Vytvoření scénáře
Pro založení scénáře je nutné se přihlásit jako administrátor. Po přihlášení
je na levé straně lišta s jednotlivými dostupnými funkcionalitami, pro zalo-
žení scénáře je nutné vybrat položku Create scenario. Po vybrání se objeví
obrazovka pro základní návrh scénáře (viz obr. A.2), na které si zvolíte dato-
vou sadu, NLP úlohu a anotátory pro scénář. Po stisknutí tlačítka next jste
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Obrázek A.3: Obrazovka pro detailní návrh scénáře.

Obrázek A.4: Obrazovka pro export scénáře.

přesměrováni na obrazovku umožňující detailnější návrh scénáře (viz obr.
A.3), kde se přidávají detaily scénáře specifické pro daný typ NLP úlohy. Po
stisknutí tlačítka finish, je scénář úspěšně vytvořen.

A.2.4 Pozvání anotátora do skupiny
Pro pozvání anotátora do skupiny vyberte na levé liště možnost Invite Ano-
tator, zvolte anotátora, kterého chcete pozvat a stiskněte tlačítko invite.

A.2.5 Export scénáře
Pro exportování scénáře na levé liště zvolte možnost Scenario list. Vyberte
scénář, který chcete exportovat a stiskněte tlačítko export. Následně se ob-
jeví baner, na kterém vyberete formát exportu (viz obr. A.4).
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Obrázek A.5: Obrazovka anotace úlohy klasifikace textu.

A.2.6 Porovnání anotací vypracovaného scénáře
Pro porovnání anotace jednotlivých anotátorů, musí vypracovaný scénář být:
anotovaný alespoň dvěma anotátory, NLP úloha musí být Klasifikace textu
a typ anotace musí být single label. Pokud scénář splňuje výše uvedené
požadavky, lze srovnat anotaci mezi anotátory.

Pro srovnání anotace vyberte na levé liště možnost Compare anotations,
zvolte scénáře anotátory a stiskně tlačítko Compare.

A.2.7 Vypracování scénáře
Pro vypracování scénáře je nutné se přihlásit jako anotátor. Po přihlášení na
levé liště zvolit Scenarios, vybrat scénář a klinout na tlačítko Start. Následně
se objeví obrazovka, na které probíhá anotace (viz obr. A.5).

A.2.8 Přijmutí pozvání do anotační skupiny
Pokud chcete přijmout pozvání od administrátora, na levé liště zvolte mož-
nost Invitation, vyberte pozvánku a klikněte na tlačítko Apcept.
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B Struktura přiloženého
souboru

Aplikace_a_knihovnyTento soubor obsahuje spouštěcí scripty aplikace,
knihovny a zdrojové soubory

frontend ....................Tento adresář obsahuje css soubory
javadoc .............Tento adresář obsahuje javadoc dokumentaci
node_modules ........... Tento adresář obsahuje externí knihovny
src ..................... Tento adresář obsahuje zdrojové soubory

Text_prace ..................... Tento adresář text bakalářské práce
Vstupni_data ..... Tento adresář vstupní datovou sadu a informace o
předpřipravených uživatelích
readme.txt............................Stručný popis obsahu souboru
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