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Tématem práce Davida Bubika bylo vytvoření aplikace, která umožní anotaci dat pro vybrané úlohy
z oblasti zpracování přirozeného jazyka (Natural Language Processing – NLP). Text práce je psán
českým jazykem, nicméně občas se objeví překlepy a jednopísmenné předložky a spojky na konci
řádků. Celkově je text na poměrně dobré úrovni a členění na jednotlivé kapitoly a sekce dává smysl.

V první teoretické části práce autor vysvětluje motivaci, představuje vybrané úlohy z oblasti NLP
a také nabízí průzkum již existujících anotačních nástrojů. Na závěr je uvedena tabulka, která shrnuje
jejich výhody a nedostatky. Ve druhé polovině své práce autor popisuje vyvíjenou aplikaci, včetně
popisu implementace a testování. Aplikace je psána v jazyce Java za použití frameworku Vaadin. Jako
databáze jsou použity MySQL a Elasticsearch.

Instalace a zprovoznění pomocí Dockeru byla bezproblémová a aplikaci se mi podařilo úspěšně
spustit. V rámci administračního i anotátorského režimu jsem vyzkoušel všechny akce, které popisuje
uživatelská příručka. Aplikace působí intuitivním a přehledným dojmem, nabízí celkem šest
anotačních scénářů, které pokrývají hlavní úlohy v oblasti zpracování přirozeného jazyka (klasifikace
textu, rozpoznávání pojmenovaných entit, sumarizace, analýza sentimentu a další).

Administrační mód

V rámci tohoto módu jsem narazil na chybu v aplikaci při exportování dokončené anotované
datové sady. Stalo se, že v některých případech mi označená data nešla stáhnout (chyba: „žádný
soubor“) a to jak v případě exportu do JSON, tak i do TXT. Zbývající akce (nahrání datové sady,
vytvoření scénáře, pozvání anotátora) byly v pořádku.

Aplikace umožňuje porovnání anotací v případě, že na datové sadě pracuje více než jeden anotátor.
Zpravidla jsou data při anotaci rozdělena mezi anotátory tak, že každý vzorek je anotován vždy více
než jedním anotátorem. Pak lze spočítat anotátorskou shodu, která je jedním z důležitých ukazatelů
kvality datové sady. Aplikace přehledně ukáže vzorky, ve kterých se anotátoři neshodli a navíc je
k dispozici tzv. inter-annotator agreement Cohen’s Kappa – κ. Pro větší názornost a představu bych
ale doplnil rovněž údaj o jednoduché anotátorské shodě uváděnou v procentech (kolik % vzorků
označili anotátoři stejně).

Při vytváření scénáře u úlohy „Text classification“, je možnost zaškrtnutí multi-label a force label,
přičemž force label není nikde vysvětlen. Nevšiml jsem si rozdílu se zapnutou volbou force label a bez
ní.

Dále bych jen stručně zmínil dvě připomínky, které by mohly přispět k větší přehlednosti.

• Při větším množství scénářů bych je v jejich přehledu barevně označil a oddělil tak scénáře
nové, rozpracované nebo již dokončené.

• Pro označenou datovou sadu (dokončený scénář) bych umožnil detailní pohled a statistiky
(např. distribuce jednotlivých tříd, vyváženost datasetu apod.).

Anotátorský mód

V tomto jednoduchém módu jsou pouze dvě akce: přijmutí pozvání od administrátora do skupiny
a samotná anotace. Vše bylo funkční, postrádal jsem jen tlačítko pro nahlášení problematického
vzorku dat, např. když si anotátor není jistý co má označit. Oceňuji ukazatel progresu (kolikátý vzorek
z kolika právě anotuji), možná by bylo lepší použít nějaký grafický prvek (např. progress bar ukazjící
procenta).

Závěr
Aplikace je funkční a z mého pohledu i použitelná pro anotování. Zadání bylo splněno ve všech
bodech. Text práce je na dobré úrovni a ocenil bych velké množství UML a jiných diagramů pro popis
architektury programu. V seznamu literatury bych vytkl absenci datumu náhledu (datumu citace)
u online zdrojů.

Celkově navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci
1) Dokázal byste vysvětlit výhody metriky Cohen' Kappa koeficientu oproti běžné percentuální
anotátorské shodě?

2) Jak se budou řešit problematické situace, kdy se anotátoři neshodnou na nějakém vzorku dat?
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